
Azure Machine Learning Studio 
Metodika po učitele  

Obsah 
Obsah .................................................................................................. Chyba! Záložka není definována. 

Úvod ........................................................................................................................................................ 1 

Technické požadavky a vyžadované znalosti ...................................................................................... 1 

Časová dotace ..................................................................................................................................... 1 

Věková skupina ................................................................................................................................... 2 

Legenda ............................................................................................................................................... 2 

Vyučování ................................................................................................................................................ 3 

Koncept ............................................................................................................................................... 3 

První část hodiny – teorie ................................................................................................................... 3 

Zaujmutí .......................................................................................................................................... 3 

Co to je Azure a Machine Learning Studio? .................................................................................... 3 

Druhá část hodiny – praxe .................................................................................................................. 5 

Představení Azure Machine Learning Studia .................................................................................. 5 

První experiment ............................................................................................................................. 6 

Závěr hodiny ......................................................................................................................................... 11 

Kahoot testík ..................................................................................................................................... 11 

Úkoly do budoucna ........................................................................................................................... 11 

 

 

Úvod 
Vítejte v příručce pro přípravu vzorové hodiny na Azure Machine Learning Studio (MLS). Tato 

příručka by vám měla pomoci pochopit základní funkce MLS. Navíc máte připravenou prezentaci, 

podrobný postup jednoho vzorového cvičení a zadání několika dalších. 

Technické požadavky a vyžadované znalosti 
• připojení k internetu 

• PC s webovým prohlížečem 

• projektor 

• základní znalost anglického jazyka 

• základy práce s počítačem (ovládání operačního systému, práce s myší, …) 

Časová dotace 
Metodika je koncipována, tak aby naplnila jednu vyučovací hodinu a aby ji bylo možné natáhnout a 

obohatit o zkušenosti navíc nebo ji zkrátit a sdělit studentům jen nejelementárnější dovednosti 

potřebné k pochopení fungování Azure Machine Learning Studia. 



Z toho důvodu je také text členěn do 2 obtížností podle důležitosti daných informací. 

Věková skupina 
Metodika je zacílena především na studenty středních škol, jakýchkoliv oborů. Je ji možné použít u 

dětí druhého stupně. 

Legenda 
• základní informace 

• pokročilé informace 

 

•         odkaz na dokumentaci 

•        zajímavost, tip 

  



Vyučování 

Koncept 
Na začátku zkusíme žáky něčím zaujmout. Potom jim řekneme něco obecného o MLS. Dále s nimi 

projedeme krátké demo a na závěr hodiny pro ně máme připravený krátký Kahoot test a pár návrhů, 

co doma zkoušet. 

První část hodiny – teorie 

Zaujmutí 
Na začátek doporučuji studenty zaujmout. To, jak to provedete záleží na jejich věku a zkušenostech 

s technologiemi. Proto jsem vám připravil několik tipů, jak to udělat: 

Slovní 

Slovní úvod má dvě výhody – čas a zacílení. Můžete si ho přizpůsobit, jak chcete a také s pomocí 

něho můžete dotknout toho, koho chcete. 

Příklady 

• Děti, co rády hrají hry: Představte si hru, která by se dokázala naučit vaše chování a 

předpovídat, co uděláte? 

• Studenti ekonomické školy: Představte si, že máte možnost, jak predikovat vývoj HDP či zisk 

podniku na několik let dopředu a nemusíte pro to vůbec nic udělat! 

• Milovníci astronautiky: Představte si, že byste dokázali v reálném čase určit, kdy k naší 

planetě přiletí kometa, kterou právě pozorujete! 

Video ukázkou 

Nevýhodou je, že má video pevný čas a nedá se zcela zacílit na konkrétní věkovou skupinu, kterou 

před sebou máte. 

Návrhy 

• Azure datacentra - https://youtu.be/s5I4wcQ6n0g 

• Či cokoliv jiného z Microsoft Azure kanálu - https://www.youtube.com/user/windowsazure/ 

Jiné 

Určitě existuje ještě spousta dalších možností, jak studenty zaujmout. Pokud byste nějaký vymysleli a 

chtěli se o něj podělit s dalšími učiteli a lektory, kontaktujte nás. 

Co to je Azure a Machine Learning Studio? 
V tuto chvíli doporučuji spustit prezentaci a výklad podle ní. Návrh, co k jednotlivým slidům říct, 

najdete v poznámkách v prezentaci či zde: 

Slide 3 – Co to je Microsoft Azure? 

• Slyšeli jste o tom už někdy? (otázka do publika) 

• Je to sada cloudových služeb od spolčenosti Microsoft 

• Poskytuje obrovskou výpočetní sílu 

• Umožňuje škálování aplikací = navýšení či snížení výkonu 

o Vertikální škálování = zvýšení výkonu prostředku 

o Horizontální = duplikace prostředků 

o Je umožněn i mix 

• Koncepty: 

o SaaS - software jako služba (Software as a Service) 

https://youtu.be/s5I4wcQ6n0g
https://www.youtube.com/user/windowsazure/


o PaaS - platforma jako služba (Platform as a Service) 

o IaaS - infrastruktura jako služba (Infrastructure as a Service) 

• Odkazy k dostudování: 

o         https://azure.microsoft.com/cs-cz/overview/what-is-azure/ 

o         https://cs.wikipedia.org/wiki/Cloud_computing 

Slide 4 + 5 – Co to znamená cloudové služby? 

• V datacentrech obrovská výpočetní síla, serverovna, … 

• Doma stačí malá výpočetní síla 

• Požadavek z domova – jakékoliv zařízení (čip, mobil, aplikace, web, databáze, …) -> vyšle 

pomocí internetu signál do datacentra -> v datacentru se na okamžitě spočítá -> zpět se 

odešle požadovaná věc. 

Slide 6 – Jak vypadají datacentra? 

• Velké budovy 

• Zabezpečení 

o Fyzické – mechanické 

o Virtuální – digitální 

• Záložní generátory 

• Automatizovaná správa 

•        https://azure.microsoft.com/cs-cz/resources/videos/azure-datacenter/ 

Slide 7 – Proč právě Microsoft Azure? 

• Cena – kolik využiješ, tolik zaplatíš 

• Podpora – nonstop 

• Edukativní portál 

• Malá náročnost na hardware a software 

• Bezpečnost (fyzická, virtuální) 

• Jednoduchost ovládání 

• Dostupnost odkudkoliv 

• Škálovatelnost – možnost okamžitého navýšení výkonu 

Slide 8 + 9 – Co to je Azure Machine Learning Studio? 

• Co to je Azure Machine Learning Studio? (otázka do publika) 

• AI řešení na základě strojového učení určené k predikování dat 

o AI (artificial intelligence) = umělá inteligence 

o Strojové učení = metoda učení počítače pomocí několika algoritmů 

o Predikování dat = předpovídání 

• Výpočty v cloudu v reálném čase 

o Je možné posílat aktuální (právě naměřená) data rovnou vyhodnocovat 

• Přístup v prohlížeči 

o Není třeba stahovat žádný software 

• Využití 

o Ekonomie = predikování cen, … 

o Věda = astronomie, rychlost kvantových částic, … 

o Medicína = vypracovávání statistik nemocí 

o Technika = robot schopný předpovídat tahy v šachách 

o Kosmonautika = předpovídání kvality materiálu na základě již posbíraných informací 

https://azure.microsoft.com/cs-cz/overview/what-is-azure/
https://cs.wikipedia.org/wiki/Cloud_computing
https://azure.microsoft.com/cs-cz/resources/videos/azure-datacenter/


Druhá část hodiny – praxe 

Představení Azure Machine Learning Studia 

Jak spustit Azure Machine Learning Studio 

1. Přejděte na adresu: https://studio.azureml.net 

 

2. Přihlaste se pod svým školním Microsoft účtem 

3. Objeví se Vám AMLS 

 

Ovládání Azure Machine Learning Studio 

Jelikož AMLS není přeloženo do češtiny, pojďme si představit jednotlivé prvky hlavní nabídky. 

PROJECTS 

• Kolekce experimentů, datových sad, poznámkových bloků a jiných prostředků představující 

jeden objekt 

https://studio.azureml.net/


EXPERIMENTS 

• Experimenty, které jste vytvořili a spustili nebo uložili jako koncepty 

WEB SERVICES 

• Webové služby, které jste nasadili z experimentů 

NOOTEBOOKS 

• Jupiter poznámky, které jste vytvořili 

DATASETS 

• Datové sety (databáze), které jste nahráli do AMLS 

TRAINED MODELS 

• Modely, které jste natrénovali v experimentech a uložili je  

SETTINGS 

• Nastavení vašeho AMLS 

První experiment 
Jako první experiment použijeme již předpřipravenou situaci. Vyzkoušíme si, jak model vytrénovat a 

jak ho napojit na webovou službu. Experiment nám umožní na základě posbíraných dat předpovědět 

příjem člověka. 

        Kdyby Vám nebylo cokoliv jasném, můžete si nechat celý proces vytváření přehrát. Stačí kliknout 

na NEW -> EXPERIMENT TUTORIAL (viz obr) 

 

Vytvoření experimentu 

1. Založíme si nový experiment (NEW -> BLANK EXPERIMENT). 

2. Vlevo nahoře si přejmenujeme nový experiment. 

 

3. Vložíme databázi (=datovou sadu), se kterou budeme pracovat. Abychom se nezdržovali, 

využijeme již předpřipravených databází. Požadovaný prvek jednoduše najdete v menu vlevo 



a přetáhnete na pracovní pole. Vyberme databázi nesoucí název: Adult Census Income 

Binary Classification dataset (=součet lidu). 

       Pokud byste rádi naimportovali vlastní databázi, podívejte se na předpřipravený 

experiment 1 (Sample 1), ten Vám ukáže, jak na to. 

4. Vložíme rozdělovač dat (Split Data) a napojíme databázi na rozdělovač. 

5. Rozdělovač nastavíme následovně: 

a. Splitting mode (=rozdělovací mód) -> Split Rows (=rozdělit řádky) 

b. Fraction of rows in the first output dataset (=Frakce řádků v první výstupní datové 

sadě) -> 0.7 

c. Random seed -> 12345 

d. Stratified split (=dvojité rozdělení) -> false 

 

6. Vložíme prvek: Two-Class Boosted Decision Tree. Jedná se o algoritmus, který říká 

tréninkovému prvku, který za chvíli vložíme, jak má nad daty přemýšlet. 

        https://docs.microsoft.com/cs-cz/azure/machine-learning/studio-module-

reference/two-class-boosted-decision-tree 

7. Vložíme prvek: Train Model (=cvičit model). V něm proběhne pomocí algoritmu a vybraných 

dat k vycvičení modelu, který nám pomůže predikovat. 

8. Nastavíme prvek Train Model. Klikneme na Launch Column Sector a napíšeme název 

sloupce se kterým chceme pracovat – income. 

 

9. Pospojujeme prvky všechny dosavad vložené prvky. 

  

https://docs.microsoft.com/cs-cz/azure/machine-learning/studio-module-reference/two-class-boosted-decision-tree
https://docs.microsoft.com/cs-cz/azure/machine-learning/studio-module-reference/two-class-boosted-decision-tree


 

10. Na závěr za sebe vložíme prvky: Score Model a Evaluate Model. Ty nám zajistí složení dat 

s vycvičeným modelem a umožní vykreslit graf. 

11. Ve finále stačí jen pospojovat všechny prvky dohromady a experiment spustit. 

 

       Kdykoliv si je možné zobrazit data, se kterými daný prvek pracuje. Stačí, když na něj klinete 

pravým tlačítkem a zvolíte si možnost Visualize. 

Vytvoření webové služby 

Webová služba nám pomůže pracovat s vycvičeným modelem, který nám umožní na základě 

individuálních dat, která zadáme při vstupu, predikovat. 

1. V cvičeném experimentu zvolte možnost SET UP WEB SERVICE -> PREDICTIVE WEB SERVICE 



 

2. Zobrazí se nová pracovní plocha, která by měla vypadat následovně: 

 

3. Přidáme prvek, tentokráte: Select Columns in Dataset, vybereme sloupec income a 

propojíme s  databází a prvkem Score Model. 

 

4. Opět přidáme prvek nesoucí název: Select Columns in Dataset, vybereme sloupec Scored 

Labels, Scored Probabilities a propojíme s prvky Score Model a Web service output. 



 

5. Na závěr zbývá už jen experiment spustit a nechat si ověřit, že vše funguje. 

 

Testování predikování 

Pojďme si vyzkoušet, jak celý náš predikační model funguje! 

Zvolte možnost DEPLOY WEB SERVICE. 

 

Pokud bychom náš model nasazovali aplikace, zde naleznete vše potřebné k tomu. My ale využijeme 

jen tlačítka Test a vyzkoušíme si náš model. 

 



Zadejte údaje o dotazovaném člověku a potvrďte. Zobrazí se vám tato zpráva, ze které je možné vše 

vyčíst. 

 

První údaj ukazuje příjem osoby, tedy méně než 50 000. Druhý pravděpodobnost odhadu. 

Závěr hodiny 

Kahoot testík 
Abyste měli možnost si hodinu oživit, připravil jsme pro vás i krátký Kahoot testík, který můžete 

využívat dle libosti, jakkoliv ho upravovat či se pomocí něj pouze inspirovat.  

       Pokud neznáte Kahoot, koukněte na webové stránky: https://kahoot.com. 

Testík naleznete na tomto webové adrese: https://create.kahoot.it/share/machine-learning-studio-

azure/ec358359-6bc2-4730-81b9-9f33b81b2473 

Úkoly do budoucna 

       Pokud nějaké vaše studenty zaujalo AMLS doporučuji pokračovat ve výuce, a to pomocí 

předpřipravených modelů, která naleznete v AMLS, když kliknete na tlačítko NEW. 

       Další zadání a úkoly také můžete naleznout na portálu aka.ms/skolstvi  

https://kahoot.com/
https://create.kahoot.it/share/machine-learning-studio-azure/ec358359-6bc2-4730-81b9-9f33b81b2473
https://create.kahoot.it/share/machine-learning-studio-azure/ec358359-6bc2-4730-81b9-9f33b81b2473

